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Clausula 16" Os administradores declaram sob a pena da lel, de que¢® mde. estdo
impedidos de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em Vittude de
condenagdo criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que \fu:d@-amda
que temporariamente, a acesso a cargos publicos, ou por crime falifnenthr, de
prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a cconmn:fzi:?ﬁ(;pular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relacdes de consumo, € pablica, ou a propriedade.

[, por assim estarem justos ¢ contratados, firmam o presente instrumento em 03 (trés)
vias de teor e forma, para um sd efeito legal na presenca de duas testernunhas,

Cruz das Almas, Bahia, 03 de marco de 2017, -
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DECRETO MUNICIPAL N'. 012, DE 02 DE JANEIRO DE 2025,

DISPOE SOBRE A NOMEACAO ¢
ATRIBUICOES DA COMISSAO E AGEMTE
DE CONTRATACAO CONFORME A LEIN'.
14.133/21E DA OUTRAS PROVIDFNCIAS

O FPREFEITO MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE,
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuicdes gue the conten
"’ a Constituigan Federal g a Lel Orgdnica do Municimo de Capels

do &lto Alegre/Bahia,

CONSIDERANDO 2 pubilicagao da Leq Federal n® 14 155 21021
dia 01 e bl e 2021, aue waty sobre normas de Liinags

CONSIDERANDO ug 0 artigo 7° da Lel Federal n® 14 133/202
dispoe que cabera a autondade maxima do argan promover

gestao por competéncias e designar agentes pubhcos pars

desempenho das fungdes essencials a execugdo da refenda (e

CONSIDERANDO e, nos termos do artigo e, nmcso », da

| Fedaral n® 14 1252021, agente publico & 0 individuo gue, =m

: virtude  de eleiian, nomeagac, designagao, contratagao o
gualguer outra forma de investidura ou vinculo, exerce mandaio
cargo, emprego ou fungdo em pessoa juridica integrante oo

~ Adrrirnatracan Pabihca
|

CONSIDERANDO ug conforme arbigo art 8% da Leil Federal
ted 13 2TDEN I citagan  s2ra conduzida  por agente
contt 3tag 3o, pessoa designada pela autoridade competente, entre
seryidores grenvos ol empregados publicos dos guadros
Admimstracan Pubbca, para tomar decizdes, acompanha
tramite da lonacas, dar anpulss ac procedimento Hoitator|o
eder At guaisgquer outras  ateadades necessarias a0 bon

! N et o LAt 2 3 homalogagao, J
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DECRETA:
Art. 1 B titaida, ne Ambito da Administracan Fubin
Mo pal de Capeta do Allo Alegre a Comissan de Contratacan

composta pelcs seguintes servidores, para sob a presidéncia do
prirmeiro. receber examinar e julgar documentos relatieos

lcita oes & aos procedimentos auxiliares

1 Ra=ila Souza Almelda, ocupante do cargo de Diretora o
i Depnartamento e LIC i[:?!CCIE‘S— e Ccompras, Decreto n® 01 1/2025 i
vinguiada a Secretana Mumcipal de Finangas - PREESIDENTE,

Samuel Feliciano de Souza, ocupante oo cargn de Aushisr o |
Serdcos serals o mathicula n® 200 818, vinculado 3 sSecreta

I il e st straran @ Plansjamento - MEMBERT

3 Ecicleide Stlva dos Santos, ocupante do cargo Ausiliar de
ServiLos Geras, matricyla 200 310, vincwada 3 Secretara
Municipal de Adrministragcan e Flangjamento - MEMER O

Art, 20 Designa » servidora Reila Souza Almeida, ocupant ,
0 Departamento Licitaidoes: g Compra |
Cigit A NTs20E5 vinculada & Secretana Mumcipal de
Finar s - comy Agente de Contratagdo para tamar decisae F
acornpantar o Uramite da hicitacao, dar impulso ao procedimentn |
- licitatario e executar quaisquer outras atividades necessanias & l
bom andaments do certame ate 3 homaologacao
I Art. ° LomEmiiray da camssan de contrats A
' atizar s Coan wdlope de apoln do agente de cantratacao
& 1% oagente de contratacan sera auxilado por eguipe de apEnn
g recpondera ndeaduaimente pelos atos que praticar, salvo
quando nduzido 3 erro pela atuacio da equipe
4 § 2% brn Loitacan que envolva Dens ou Servigos especiais, desde E
Praga doaquir Machado, 10— Centrn - Foreifay (%75) 36802 221 — CEP 44645-00

Al Abegre = Balna =P 13897 1 3150001-94
matl: prefeituradecapela@yahoo.com
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gue obseryados o requlsitos estabelecidos no art. 70 da LA oo
[ oo ag b contratacao podera ser substioeldo porn
com Wioode TonirELACET Tormada por, nooominima, 3 {(tres!
membean, que responderan solidariamente por todos 905 atos
praticados pela comissao, ressalvado o membro gue expressa
posicac indradual divergents fundamentada e registrada =m 3t

[Fvrads na reunzn em gue houyver 1do tamads a decisao

Art. 4 L ! te processo de contratacac direta (dispernsa

frEs g nhdaide de nLTa0a0) 0 IMesmo sera conduzido pelo Agents

Art, 5 - &0 Agente de Contralacdo, ou, conforme o c3so
Commssan de Contralagdo mcumbe 2 I.'Di'lﬂl..w;fﬂ:i fa fase eLlerng
do o foitatona  Incluindo o recebimento & o |ulgaments
s [0 nerostag, vzt Ao de condigies mans vantajosas com

primer g colocads, o pxame de documentos, cabendo-thes ainda

| - conduzir 3 ses

S30 pubilica,
[l - receber examimar & decidir a5 impugnacaes e os pedidos ds

esclarecimentds 30 edital @ 305 Anexos, alem de poder requisital

S freres I reFpansavels pela elaboracag desae

i - venficar & confermigade da proposta em relagac ao-

reguisitos estabeledidos no edital,

IV - cnordenar a a0 publica e o envio de lances, quando 1o
caso

Voo wEnncAr e julgar 25 condigdes de habilitag o,

el A EE E ) atalbas gue nao alterer 3 substanog s da

frapne o fue g wmentos de nahilitagao e sua validade jundic 2
VI - recetier, examinar e decidin os recursos g encamintia-los
autoridade competente quando mantiver sua decisao,

VI - indicar o vencedar do fertame, |
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I - adjuthic ar o ohjeta, guando nag holver recurso,

COMAUZIr O3 Tratainds da equipe de apon, e
Al- encaminbar o processo devidamente instruido @ autoridade
campetente 8 propor @ sua homologag 50

19 A Comizsag de Contratagdao conduzira o Dialogo Comp et
capendo-ine, no gue couber, 3s atnbuigoes listadas acim s
prejulzo de outras tarefas inerentes a essa modalidade

§ 2% tabera ao Agente de Contratacac od 2 Comissao
Contratacao, alem dos procedimentos auxiliares a gue se refere
Lei n® 14 133, de 1= de ahrii de 2021, & instrucao dos processoe

de contratacao direta nos termos do art. 72 da citaca Lel

Art. 6" - A Cormssan de Contratacao e o Agente de contratag
sErd gssiatida ein oseus trabalhos, guando necessano, pein oros !
de asaessoramento jurdico e pelo orgao de controle interoo, par

desempenho das ’il"ll' OP% BSSERNCIAIS 3 BREC I!PBD dio disposto o

legislacan aplicave

Art. 77 - Este decretn gntrara em vigQar na data de sua pubiln s, o

Gabmete do Prefeito do Municipio de Capela do Alto Alegre - BA, em 02
Janejro e 2025

Luis Romeu Oliveira Mascarenhas
Prefeito Municipal |
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" CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

SETOR INTERESSADO: Fundo Municipal de Satde.

OBJETO: Contratagdo de cmpresa especializada para prestagdo de servigos de manutengio
corretiva e preventiva por tempo de garantia da SPIN/Nova SPIN LTZ AT 1.8 — 111 CV, Placa:
SKF1J98 do Fundo Municipal de Sadde.

CUSTO ESTIMADO: R$ 3.924,76 (Trés mil novecentos vinte e quatro reais sctenta e seis
centavos).

REGIME LEGAL: Art. 75, Inciso IV da Lein® 14,133/2021

AUTUACAO: Ao vinte ¢ oito dia do més de Maio de 2025, eu Reila Souza Almeida, Agente
de Contratag@o. autuei sob o n® 083/2025. este processo contendo o oficio da Exm® Sr” Prefeito.
para Contratacic de empresa especializada para prestagio de servigos de manutengiao
corretiva ¢ preventiva por tempo de garantia da SPIN/Nova SPIN LTZ AT L8 - 111 CV,
Placa: SKF1J98 do Fundo Municipal de Saade. devidamente acompanhado da autorizagao.
autorizando a abertura do Processo Administrativo. assino:

REIL JUZA ALMEIDA
Agente de contratagiio
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Ao
Departamento de contabilidade ¢ Administragao Financeira.

Processo Administrativo n” 083/2025.
Objeto: Contratacio de empresa especializada para prestacao de servigos de manutengio

corretiva e preventiva por tempo de garantia da SPIN/Nova SPIN LTZ AT 1.8 - 111 CV,
Placa: SKF1J98 do Fundo Municipal de Saade.

Prezado Sr.

Solicitamos ao setor contabil a demonstracdo da compatibilidade da previsdao dos
recursos or¢amentarios com o compromisso a ser assumido com o objeto deste processo
administrativo.

Alenciosamente.

Capela do Alto Alegre- BA, 28 de Maio de 2025.

KERCIA AL ARILS NASCIMENTO
Sec. Municipal de Saude
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Capela do Alto Alegre- BA, 28 de Maio de 2025.

Exm”. Sr”.
Secretaria do Fundo Municipal de Saade

Assunto: Indicagao de exisiéneia de dotagdo orcamentaria
Senhor Gestor,

Em aten¢do ao oticio expedido por Vossa Senhoria, informamos a existéncia de previsio de
recursos orgamentarios para assegurar o pagamento das obrigagdes decorrentes Contratacao de
empresa especializada para prestaciao de servicos de manuten¢io corretiva ¢ preventiva
por tempo de garantia da SPIN/Nova SPIN LTZ AT 1.8 — 111 CV, Placa: SKF1J98 do
Fundo Municipal de Sadde, cujo pagamento podera ser efetuado através da Seguinte Dotagio
Orcamentaria:

"ORGAO/UNIDADE | PROJETO/ATIVIDADE | ELEMENTO DE | FONTE DE |

33903900 - Outros
Suu{,un de Terceiros

DESPESA __,_RIE( URSO ,

0610 - Fundo 20064 - Muanutengdo e uso de Possos fuptilic 1.500.0000
Municipal de Sauade frota veicular -~ ,L i d | [.501.0000 |
33903000 — Material de | :
" Copsumer._.__ 1
Atenciosamente, > ' \\
/ -

DECLARACAO

DECLARO, para fins de atendimento, que a presente despesa tem adequagdio orgamentaria e
financeira com a LOA e compatibilidade com o PPA e com a LDO do Municipio de Capela do
Alto Alegre- BA ¢ que o mesmo encontra-se em conformidade com o disposto na Lei
14.133/2021.

Capela do Alto Alegre- BA. 28 de Maio de 2025.

CLEITON DOS S. LIMA

ontrole Interno
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Ao
Fundo Municipal de Sadde
Kércia Alvares Nascimento

Processo Administrativo n® 083/2023
Dispensa de Licitagdo n® 047/2025

1. Da Justificativa da Dispensa de Licita¢ao

Em razdo do enquadramento a licitag@o quando invidvel a competi¢ao no art.75, inc. IV,
da Lei 14.133/21, justifica-se a contrata¢do direta através de Dispensa de Licitagdo em
razdo da notoria especializaglo, uma vez que se trata de exce¢do a regra de realizagdo
de processo licitatorio.

2. Da Razao da Escolha do Fornecedor e da Justificativa dos Prec¢os

[:m andlise aos presentes autos. observamos que se trata de uma empresa que comprova
notoria especializagao na area do objeto de pretensio a ser contratado. que comprova
notdria especializagio, preenchendo os requisitos de habilitagio e qualificacdo minima
necessdria a contratagdo;

Diante disso, em razao da necessidade de atendimento do disposto no Art. 75. Inciso 1V,
da Lei 14.133/21.

Diante do exposto. informo que segue no auto deste processo todos os documentos
necessarios conforme a Lei 14.133. para realizar Dispensa de Licitagdo em razdo da
notoria especializac@io. Vossa Exceléncia da ciéneia que este processo serd encaminhado
a Assessoria Juridica deste municipio para continuidade deste processo.

Capela do Alto Alegre- BA, 28 de Maio de 2025.

REILA SOUZA ALMEIDA

Agente de contratagiio
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A
Procuradoria Juridica do Municipio

Processo Administrativo n® 083/2025

Referente: Contratagio de empresa especializada para  prestagio de servigos de
manuten¢io corretiva e preventiva por tempo de garantia da SPIN/Nova SPIN LTZ AT 1.8
— 111 CV, Placa: SKF1J98 do Fundo Municipal de Saude.

Em conformidade com a Lei 14.133/2021, mais precisamente no seu art. 72. inciso III.
solicito que seja previamente examinada a solicitagdo para contratagdo através de
dispensa de Licitagdo e que seja elaborado um parecer juridico para que transcorra
dentro dos tramites legais e lisura administrativa.

A Base legal para esse processo de Dispensa de Licitagdo em fungdo da exclusividade,
encontra-se no Art. 75, inciso [V, da Lei 14.133/21.

Este processo Administrativo encontra-se instruido com:

(1) Solicitag@o de despesa. juntamente com o termo de referéncia.

(2) Demonstracdo da compatibilidade da previsdo de recursos orcamentirios com
compromisso a ser ussumido:

(3) Comprovagdo que o proponente que comprovou as condigdes de notoria
especializacdo atendendo todos os requisitos de habilitagdo e qualificagdo
financeira e técnica:

(4) Razao da escolha do fornecedor

(5) Justificativa de prego.

(6) Autorizagace da autoridade competente.

Demais disso, firme-se ainda que analisando as cotagdes ora firmadas. colacionada aos autos, ¢
possivel selecionar que a empresa PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA.
apresentou as condigoes de exclusividade. diante da necessidade que o caso requer. exigindo
da Administragao Municipal providéncias para debelar, para que seja promovida a contratagdo,
através de Dispensa de Licitagio, amparada pelo Art 75, inciso IV da lei 14.133/21.

Caso opine favoravel pela contratagio. favor encaminhar parecer juridico para que a
autoridade superior autorize o procedimento de dispensa e proceda com a devida

publicidade.

Capela do Alto Alegre- BA. 28 de Maio de 2025.

IZA ALMEIDA
de contratagdo

REILA S

Agente
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PARECER Jurtnpico
PARECER n°: PGM/0083/2025
PROCESSO n°: Processo Administrativo n°. 0083/2025
ORIGEM: Departamento Municipal de Licitagdo
INTERESSADO: PARAGUASSU VEICULOS E PEGCAS LTDA
EMENTA : DISPENSA DE LICITAGCAO. ART. 75, IV, ”a” DA

LEI DE CONTRATOS E LICITACOES. CONTRATAGAO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE
SERVICOS DE MANUTENCAO CORRETIVA E
PREVENTIVA POR TEMPO DE GARANTIA DA
SPIN/NOVA SPIN LTZ AT 1.8 111 CV, PLACA:
SKF 1J98 DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DO
MUNICIPIO DE CAPELA DO ALTO ALEGRE.
HABILITAGAO. POSSIBILIDADE DE CONTRATAGCAO.

I - SINTESE DO OCORRIDO

1. Trata-se de Processo Administrativo autuado sob n° 083/2025,
referente a Dispensa de Licitagdo n® 047/2024, com o objetivo
contratacdo de empresa especializada para prestagdo de servicgos
de manutengdo corretiva e preventiva por tempo de garantia da
SPIN/Nova SPIN LTZ AT 1.8- 111CV, Placa: SKF:1J98 do Fundo
Municipal de Saude, nos termos do art.75, inciso IV, “a” da Lei

n%. 14.138/2%%

2. Justifica o solicitante a necessidade contratagdo, para
garantir o bom funcionamento e a seguranga do veiculo e dos
seus usuarios viando atender as necessidades operacionais da
Secretaria Municipal de Saude, ademais a manutencdo corretiva e
preventiva para manter o veiculo em perfeito estado de
conservagdo, prolongando a sua vida e evitando eventuais

defeitos decorrentes de pecas com prazo de validade vencido.
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Com efeito, a contratagdo de empresa especializada para
prestagdo de servigos de manutengdo corretiva e preventiva por
tempo de garantia do veiculo SPIN LTZ AT 1.8-111CV, conforme
descrita no DOCUMENTO DE FORMALIZAGCAO DA DEMANDA faz-se
necessario, todavia, recomenda a adequacgdo da justificativa nos
termos dos art. 72 da Lei de Licitacg¢des, com a razdo da Escolha

do fornecedor ou executante e a Justificativa do Preco.

4. O processo foi autuado em 28 de maio de 2025 e instruido com

os seguintes documentos principais:

Documentos de Formalizacdo de Demanda (DFD): Apresentado pela
Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre. Tal documento
detalham a justificativa da necessidade da contratacdo, a
descrigdo sucinta do objeto, o grau de prioridade, e informa o
prazo para conclusdo do objeto imediato. A Justificativa
apresentada estabelece que a manutengdo visa garantir o bom
funcionamento e a seguranga do veiculo e dos seus usudrios
viando atender as necessidades operacionais da Secretaria
Municipal de Saude, ademais a manutengdo corretiva e
preventiva para manter o veiculo em perfeito estado de
conservagdo, prolongando a sua vida e evitando eventuais

defeitos decorrentes de pecas com prazo de validade vencido.

Estude Técnico Preliminar (ETP): Elaborado conjuntamente por
representante da secretaria demandante e o setor de compras. O
ETP define e especifica as necessidades e o0s requisitos da
contratacdo, informa a estimativa da demanda, com base em
histérico de consumo, registro de manuten¢do anteriores e
previsdo de uso do veiculo. Apresenta, ainda, uma anéalise
comparativa das solugdes, justificando a manutencgao

diretamente em concessionaria autorizada da marca como a opgéao
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mais adequada e vantajosa para © municipio, estima o custo
total da contratagdo em RS 3.924,76 com base em planilha de

cotacgdo.

Termo de Referéncia (TR): O objeto detalhado, a fundamentacao
da contratagdo, o regime de execugdo indireto, os requisitos
da contratagdo, as obrigagdes da Contratante e da Contratada,
a designag¢do dos servidores responsaveis pela gestdo e
fiscalizagdo, os critérios de definigdo do valor estimado, os
requisitos de habilitacdo Jjuridica, fiscal, trabalhista, a
indicacdo da dotagdo orcamentéaria e a estimativa do valor da

contratacdo, ratificando o montante de R$ 3.924,76.

Da Analise de Riscos

A Lei n® 14.133/2021 inova ao exigir a andlise de riscos como
elemento integrante do planejamento da contratagdo. No
processo em tela, ndo ha um documento apartado formalmente
intituladeo "Andlise de Riscos". Contudo, o BEstudo Técnico
Preliminar, em sua Jjustificativa e na comparagdo entre
solugdes, aborda implicitamente alguns riscos, como O
comprometimento da garantia de fabrica e o risco de falhas
operacionais e acidentes com a ndo utilizagdo de uma
assisténcia técnica autorizada. A preservagdo do patrimdnio
publico e a continuidade dos servigos essenciais tambéem sé&o
mencionadas como objetivos que mitigam riscos maiores. Embora
o ETP contemple aspectos da analise de riscos, a Lei n°
14.133/2021 demanda uma abordagem mais robusta e formal, com a
identificagdo, avaliagdo e tratamento dos riscos relevantes da
contratacéo, inclusive aqueles relacionados a fase de
execugdo. A auséncia de um documento ou segdo dedicada
explicitamente & analise de riscos, conforme o Art. 72, inciso

I, representa uma lacuna no processo gque, embora possa ser
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suprida por elementos esparsos em outros documentos, ndo
atende plenamente a sistematica da nova Lei de Licitacbes e

Contratos, que busca uma gestdo de riscos proativa.

Documentos de Habilitagdo da Empresa PARAGUASSU VEICULOS E
PECAS LTDA: Contrato da sociedade, Documento de identificacéo
(CNH), Certiddo Negativa de Deébitos relativos aos Tributos
Federais e & Divida Ativa da Unido, Certiddo Negativa de
Débitos Tributédrios Estaduais da Bahia, Certificado de
Regularidade do FGTS - CRF, Certidao Negativa de Débitos
Trabalhistas, Certiddo Negativa de Débitos Municipais da
Prefeitura de Santo Antdénio de Jesus, Bahia, sede da empresa,
Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ), Carta de

Exclusividade, Quadro de Controle das Revisdes do veiculo.

Atos Administrativos: Decreto Municipal n°® 012/2025 designando
a Agente de Contratacdo e a Comissdo de Contratagdao; Despacho
de Abertura do Processo Administrativo pela Agente de
Contratacgdo; Solicitagdo de indicagdo de dotagao orgamentaria;
Declaracdo de existéncia de dotagdo orgamentaria e adequagéo
financeira, assinada pelo Secretario de Finangcas e pelo
Controle Interno; Justificativa da Dispensa e da Escolha do
Fornecedor pela Agente de Contratacdo; Encaminhamento para

anadlise juridica; Minuta do Contrato.

4. Apdés a instrugdo processual, os autos foram encaminhados a
esta Procuradoria Municipal para anadlise e emissdo de parecer
juridico acerca da regularidade do procedimento de dispensa de

licitacéo.

5. E o0 relatdério. Passa-se a analise.
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6. Passo agora ao parecer, concluindo pela possibilidade de
dispensa de licitacdo, com fundamento no Art.75, IV, “a” da Lei

n®., 14.133/21.

II - DA COMPETENCIA DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

o A decisdo sobre consultas esta inserida entre as
atribuicgdes dessa Procuradoria Municipal, conforme dispositivos
legais e normativos vigentes que dispdem sobre a Estrutura

Administrativa do municipio de Capela do Alto Alegre, Bahia.

III - MERITO

8. Inicialmente, salienta-se que a presente manifestag¢dc toma
por base os elementos constantes dos autos até a presente data,
e que cabe a este 06rgdo prestar consulteria sob o prisma
estritamente juridico, sem adentrar em aspectos relativos a
conveniéncia e oportunidade dos atos praticados, nem analisar

aspectos de natureza eminentemente técnico-administrativa.

9. Estabelece o art. 37, inciso XVII, da Carta Magna, a
obrigatoriedade de realizagd@o de procedimento licitatodorio para
contratagdes feitas pelo Poder Publico. No entanto, o préprio
dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excegdes a
regra ao efetuar a ressalva dos casos especificados na
legislagdo, quais sejam a dispensa e a inexigibilidade de

licitagdo.

10. Sendo assim, o legislador <constituinte admitiu a
possibilidade de existir casos em que a licitacgdo podera deixar
de ser realizada, autorizando a Administragdo Publica a
celebrar, de forma discriciondria, contratagdo direta sem a

concretizacgdo de certame licitatodrio.
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11. A dispensa de licitacdo é uma dessas modalidades de
contratagcdo direta. O art. 75, da Lei n°. 14.133/21 elenca os
possiveis casos de dispensa. Deve-se, todavia, esclarecer que
para ser possivel a contratagdao direta por dispensa de
licitagdo no presente caso, mister restar comprovado que a

proposta ofertada € a mais vantajosa para a administracgao.

12. Como em qualquer contratacdo direta, o prego ajustado deve
ser coerente com o mercadof'eis que a validade da contratacgdao
depende da razoabilidade do prego a ser desembolsado pela

Administracdo Publica.

13. Preliminarmente, 1importante ressaltar que o© <caso em
comento, enguadra-se na Dispensa de Licitagdo do Art.75, 1IV,

“a” da Lei n®. 14.133/21, que diz:

Art. 75. E dispensdvel a licitacdo:

oo Para contratagdc que tenha por objeto:

a) bens, componentes ou pecgas de origem
nacional ou estrangeira necessarios a
manutencao 6e equipamentos, a serem adquiridos
do fornecedor original desses equipamentos
durante o periodo de garantia técnica, gquando
essa condigédo de exclusividade for

indispensavel a vigéncia da garantia.

14, A hipdtese legal desta dispensa se caracteriza sempre
quando a Administrag¢do Publica adquirir bens com a garantia
técnica, cuja vigéncia da garantia depende da manutengédo
programada ou revisdo ciclica dos equipamentos do bem ou

produto, como condigdoc indispensavel para sua validade.
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15. E nisso, sempre gquando for necessdria a aquisigdo de
componentes ou pegas apontadas na Revisdo ou Manutencgdo
programada do bem ou produto, daremos azo & possibilidade da
dispensa. Alinhado claro ao fato de que, deve haver condigdo de

exclusividade indispensavel observada no prestador do servigo.

16. Observando tais ponderagdes, ao caso talhado, trata-se de
aquisigdc anterior do veiculo SPIN LTZ, Placa SKF1J98, da
fabricante Chevrolet. Cumpfe ressaltar que na Justificativa
para a contratagdo da empresa PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA,
consta que tal contratagdo & para manter a garantia do veiculo,
informando que as revisdes devem ocorrer na concessiondria
autorizada, no caso em tela, foi juntada declaracdo informando

gque a empresa €& representante exclusiva da marca,

17. Além disso, cumpre informar que foi juntada a “Garantia de
Fabrica”, aqui denominada “Garantia Técnica”, uma vez que faz-
se necessario compor o processo administrag¢do com a comprovacgédo
que o aludido servigo é necessario para manutengdo da garantia

do veiculo.

18. Geralmente, ndao importa em beneficios para Administragdo
Publica, nem para os Particulares, a renuncia da garantia, ja
que todos os eventuais problemas no decorrer dos anos
acobertados, ndo dados causa por mau uso, ma-fé e dolo dos

usuadrios, sdo cobertos pela Fabricante.

19. Diante disso, a doutrina trouxe a hipdétese de somente no
caso dos pregos forem superiores aos praticados, poder-se

cogitar renuncia da garantia.
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20. Se a quantia caracteriza-se exacerbada segundo os padrdes
do mercado, poreém, ndc incumbe, data mdxima venia, ao
Departamento Juridico essa andlise e sim a Comissdo Permanente
de Licitag¢ao, que deve averiguar dentre outras coisas prazos,
condigdes e modos do termo contratual e natureza das pegas que

devem ser trocadas.

21. Instruindo o aludido processo administrativo consta

consignada a dotagdo- orgcamentdria para a contratacédo.

22. Noutro giro, foram Jjuntadas as certidbes referentes a
regularidade fiscal, perante a Fazenda Estadual, Municipal e
Federal. Ainda, constam certiddes que demonstram a regularidade
relativa a inexisténcia de débitos inadimplidos perante a

Justiga do trabalho.

23, Outrossim, hd& a exigéncia de documentos a serem
apresentados para a realizacdo de contratagdes diretas,
conforme determina o art. 72 da Lei n®, 14.133/2021. Assim
vejamos :
Art. 72. O processo de contratagdo direta, que
compreende o0s casos de inexigibilidade e de
dispensa de licitagdo, devera ser instruido com
0s seguintes documentos:
I - documento de formalizacdo de demanda e, se
for o caso, estudo técnico preliminar, analise
de riscos, termo de referéncia, projeto basico
ou projeto executivo;
II - estimativa de despesa, que devera ser
calculada na forma estabelecida no art. 23

desta Lei;
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IIT - parecer juridico e pareceres técnicos, se
for o caso, que demonstrem o atendimento dos
requisitos exigidos;

v - demonstragdo da compatibilidade da
previsdo de recursos orgamentarios com o
compromisso a ser assumido;

V - comprovagdo de que o contratado preenche os
requisitos de habilitagdo e qualificacdo minima
necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado;

VIT - justificativa de pre¢o;

VIII - autorizagdo da autoridade competente.

Documento de Formalizacdo da Demanda (DFD) e/ou Estudo Técnico
Preliminar (ETP): O processo foi instruido com DFD especificos
da Secretaria demandante e um ETP consolidado. O DFD justifica
a necessidade da <contratagdo. A Jjustificativa para a
contratacdo sublinha a necessidade de garantir o bom
funcionamento e a seguran¢ga do veiculo, bem como a
incolumidade dos usuarios, visando atender as necessidades
operacionais da Secretaria Municipal de Saude. Ademais,
enfatiza-se a importdncia de assegurar que os veiculos da
frota permanegam em condigdes adequadas de uso e seguranga,
propiciando mobilidade para a execugdo das atividades
institucionais, tais como deslocamento de equipes, transporte
de materiais ou atendimento a demandas especificas, buscando,
assim, a resolugdo de questdes que promovam eficiéncia,
economia e continuidade nos servigos publicos prestados. O
documento ressalta, ainda, que a manutencdo corretiva e
preventiva mantém o veiculo em perfeito estado de conservagao,
prolongando sua vida util e evitando defeitos decorrentes de

pegcas com prazo de validade vencido, além de cumprir as

J
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recomendacdées do fabricante para a manutengaoc da garantia
técnica, fator preponderante para a seguranga e confiabilidade

da frota.

0O ETP, por sua vez, aprofunda a analise da necessidade,
descreve a solugdo escolhida de forma minuciosa, quantifica a
demanda e estima os custos, demonstrando a viabilidade técnica
da contratacg¢do, foram devidamente identificados os requisitos
da contratagdo, que incluem a manutengdo corretiva e
preventiva do veiculo SPIN LTZ, com a prioridade de garantir
sua seguranga e bom funcionamento para as operagdes da
Secretaria Municipal de Saude. O estudo prossegue com a
anadlise de trés solugdes alternativas, avaliando suas
respectivas wvantagens e desvantagens, sendo escolhida a
terceira solugdo, qual seja a manutengdo diretamente em

concessionaria autorizada da marca.

A estimativa da demanda e de custo foi levantada com base em
processos anteriores do prdéprio municipio, resultando no valor
estimado de R$ 3.924,76. 0O ETP declara a auséncia de
contratagbes correlatas ou interdependentes e a inexisténcia
de impactos ambientais que demandem medidas mitigadoras. 0
documento ratifica a necessidade, viabilidade e adequacdo da
contratac¢do, considerando gque a manuteng¢do na concessionaria
autorizada é a unica tecnicamente viavel para preservar a

garantia de fabrica, essencial para a Administracgdo.

Termo de Referéncia
O Termo de Referéncia do Processo Administrativo n® 083/2024,

delineia o objeto da contratagdo como a prestagdo de servigos

S
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de manutencdo corretiva e preventiva da SPIN LTZ AT 1.8-111CV,
Placa SKF1J98/BA, por tempo de garantia, com natureza de
servigo e regime de execu¢do indireto, condigdes de execucédo,
prazos, critérios de medigdo e pagamento, e as obrigacbes das

partes.

Acerca dos critérios de medigcdo e pagamento sdo claros,
prevendc que o valor previamente estimado da contratacdo
deverd ser compativel com os valores praticados pelo mercado,
e o pagamento serd realizado mediante apresentacdo de Nota
Fiscal/Fatura atestada e Nota de Empenho, sem a necessidade de
contrato administrativo formal para o valor em questdo,

conforme o paradgrafo unico do artigo 95 da Lei n® 14.133/2021.

Constam ainda os requisitos de habilita¢do (juridica, fiscal e
trabalhista, econdmico-financeira © técnica) estdo
especificados, e a dotagdo orgamentaria €& devidamente

indicada.

Estimativa de Despesa e Pesquisa de Pregos: O valor estimado da
contratagdo (R$ 3.924,76), o Municipio néo realizou cotagdo de
pregos de mercado, desconsiderando o©s8 pregos constantes de
bancos de dados publicos e as quantidades a serem contratadas,
em consondncia com o art. 23 da Lei n°. 14.133/21, o que deve

ser imediatamente providenciada a juntada.

Parecer Juridico e Teécnico: O artigo 72, inciso IV, exige
parecer juridico e teécnico, se for o caso, que demonstrem o
atendimento dos requisitos exigidos. O processo contém o ETP e
o TR, que podem ser considerados os documentos técnicos que
fundamentam a contratag¢do. O artigo 53, §8§4°, da Lei n°

14,.133/2021, estabelece a obrigatoriedade do controle prévio

J
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de legalidade por meio de parecer juridico nas contratagdes
diretas. Assim imperioso o presente parecer juridico para fins
de anédlise de legalidade, essencial para a tomada de decisdo
da autoridade competente pela autorizagdo e ratificagdo da

dispensa.

Demonstragdo da Compatibilidade Orgamentéria: Foi juntada aos
autos a declaracdo do setor competente (Secretaria de Financas
e Controle Interno) atestando a existéncia de dotacéao
orcamentdria suficiente para cobrir as despesas decorrentes da
contratacdo e a compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e
a Lei de Diretrizes Orcamentdrias (LDO), conforme exigido pelo

artigo 72, inciso V, da Lei n® 14.133/2021.

Comprovacgdo dos Requisitos de Habilitagdo: O artigo 72, inciso
VI, exige a comprovagdo de que o contratado preenche os
requisitos de habilitacdo e qualificag¢do minima necesséaria.
Foram juntados os documentos de habilitagdo juridica,
regularidade fiscal (federal, estadual e municipal da sede da

empresa) e trabalhista).

Autorizagdo da Autoridade Competente: O processo culminaré& com
a ratificagdo da ' dispensa de licita¢do pelo Prefeito
Municipal, autoridade competente, conforme exigido pelo artigo

72, inciso IX.

DA AUSENCIA DE CONTRATO FORMAL E O LIMITE DE DISPENSA

27. O Termo de Referéncia, o item 6.4, estabelece que o
pagamento sera realizado mediante Nota Fiscal/ Fatura
devidamente atestado, acompanhado da respectiva Nota de

emprenho, e que ndo serda celebrado contrato administrativo.
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28. Tal medida encontra amparo no artigo 95, §2°, da Lei
14.133/21, que dispensa a formalizagdo de contrato para

pequenas compras ou prestagdo de servigos de pronto pagamento.

29. 0 formalismo exige formatagdo de um contrato, sendo nulo e
de nenhum efeito o contrato verbal com a Administracdo, exceto
nas situac¢des de pequenas compraras ou prestacdo de servigos de
pronto pagamento, definido-as a partir de um patamar de valor
estipulado no art. 95, § 2°, da Lei 14.133/21, atualizado pelo
Decreto n® 12.243 de 2024.

30.0 doutrinador Ronny Charles Lopes de Torres, na obra “Leis
de Licitacgdes publicas comentadas”, 12. ed. rev., ampl. E atual
- S3o0 Paulo, 2021, tratando a respeito das pequenas compras ou
prestacdo de servigo de pronto pagamento, previstos noc art. 95,

§ 2°, da Lei n® 14.133/2021, assim leciona:

Segundo o § 2°, €& nulo e de nenhum efeito o
contrato verbal com a administragdo, salvo o
de peguenas compras ou prestagdo de servigos
de pronto pagamento, assim entendidas aquelas
de wvalor ndo superior a R$ 10.000,00 (dez mil
reais). Ressalvadas as excegdes, o formalismo
exige a formatacgao de um contrato ou
instrumento congénere, sendo nulo e de nenhum
efeito o contrato verbal com a administracdo.
0 legislador excetuou as situag¢des de pequenas
compras ou prestagdo de servigos de pronto
pagamento, definindo-as a partir de um patamar

de valor(dez mil reais)

J

Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94 IR IVA

Praga Joaquim Machado, 170 - Centro — Fone/fax: (**75) 3690-2222/2221 - CEP 4464360(28;0!‘0
prefeituradecapela@yahoo.com OAB 274



PREFEITURA MUNICIPAL DE |

‘CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

31. Cumpre ressaltar, ainda, que o doutrinador Margal Justen
Filho, na obra “Comentarios A Lei De Licitacdes E Contracgdes
Administrativas” - S&do Paulo, 2021, chama atengdo para o fato
que o art. 95 §2° e o inciso II, da Lei n® 14.133/2021, devem
ser interpretados de modo conjunto, entendendo da seguinte
maneira:
“ 0 §2° e o0 inc. 1I devem ser interpretados de
modo conjunto. O inc. II estabelece que sera
vedada a. substituigdo do instrumento
contratual nos cases em gue nao resultarem
ocbrigacdes futuras para ¢ contratado,
independentemente do valor. Ja o §2° prevé que
serd cabivel a contratagdo verbal em contratos
de -obras e servigos de valor até dez mil
reais. Logo, deve-se reputar que o disposto no
inc. II prevalece sobre o previsto no §2°.
Ainda que o valor da contratagdo seja inferior
a dez mil reais, sera obrigatbéria a forma
escrita e a adog¢do do instrumento completo
quando forem impostas obriga¢des de execugdo

futura ao contratado

32. No presente caso, a estimativa de custo da contratagdo & de
R$ 3.924,76 (trés mil novecentos e vinte e quatro reais e
setenta e seis centavos). Este valor se engquadra nos limites
estabelecidos pelo referido dispositivo legal para a dispensa
da formalizacdo de contrato, que é de até R$ 12.545,11 (doze
mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e onze centavos),
conforme atualizag¢do promovida pelo Decreto n®°® 12.243 de 2024.

33. Dessa forma, a opgdo pela ndo formalizagdo de contrato
administrativo, substituindo-o por outros instrumentos habeis

como a nota de empenho, estd em conformidade com a legislacgdo
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vigente, considerando o baixo vulto da despesa e a natureza do

servigo.

34. Desta feita, entendemos que © procedimento atendeu

parcialmente as exigéncias previstas na legislagdo atinente.

IV- CONCLUSAO

35. Ante o exposto e considerando a analise detalhada dos autos
do Processo Administrativo ne 083/2025, conclui pela
possibilidade do prosseguimento do procedimento de Dispensa de
Licitagcdo n° 047/2025, com fundamento no artigo 75, inciso IV
da Lei 14.133/21.

36. Encaminhe-se ao Gabinete do Prefeito para ciéncia e

providéncias sugeridas.

37 E o parecer ao Processo Administrativo n®. 0083/2025,

que se submete & consideracdo superior.

Capela do Alto Alegre, Bahia, 29 de maio de 2025

O T % T Vi

LUIZ RICARDO CAETANO DA SILVA
OAB/BA N°. 29.274
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DESPACHO

DISPENSA DE LICITACAO N" 047/2025

Destarte, pelas razoes emanadas da Procuradoria Juridica, as quais concluem pela plena
viabilidade da contratacdo destacada. submeta-se a apreciagio do Chefe do Executivo, nos
termos da legislacdo pertinente, qual seja a lei n® 14.133/2021, para deliberar acerca da
ratificagdo da Dispensa de Licitagao, autuada sob o n® 047/2025, objetivando a contratagio da
empresa PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
08.628.054/0001-08. para Contrata¢io de empresa especializada para prestacgio de servicos
de manuten¢io corretiva ¢ preventiva por tempo de garantia da SPIN/Nova SPIN LTZ AT
1.8 — 111 CV, Placa: SKF1J98 do Fundo Municipal de Saude, cujo valor estimado ¢ de RS
3.924,76 (Trés mil novecentos vinte e quatro reais setenta e seis centavos).

Capela do Alto Alegre- BA, 28 de Maio de 2025.

REILA SOUVZA ALMEIDA
Agente de Contratagdo
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TERMO DE RATIFICACAO
Dispensa de Licitagao n® 047/2025

C'onsiderando o teor do parecer da Assessoria Juridica do Municipio de Capela do Alto
Alegre, que opinaram pela contratagdo por dispensa de licitagdo a empresa PARAGUASSU
VEICULOS E PECAS LTDA. inscrita no CNPJ sob o n” 08.628.054/0001-08.

Considerando a configuracdo de situagdo prevista no Art. 75, Inciso 1V, da Lei

14.133/2021 ¢ a necessidade da realizagdo da contratagdo em questio;

Decido Ratificar a presente Dispensa de Licitagdo com vistas a contratagao direta da
empresa PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA, através de Dispensa de Licitagdo,
autuada sob o n" 047/2025, para a Contratagio de empresa especializada para prestacio de
servicos de manutengiio corretiva e preventiva por tempo de garantia da SPIN/Nova SPIN
LTZ AT 1.8 - 111 CV, Placa: SKF1J98 do Fundo Municipal de Satde.

Cumpra-se.

Capela do Alto Alegre- BA, 28 de Maio de 2025.

KERCIA ALVARES NASCIMENTO

Sec. Municipal de Sadde
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EXTRATO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 047/2025

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da
Bahia. no uso de suas atribuigoes legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso IV da Lei
n® 14.133/2021. ratifica o procedimento de contratagdo direta por Dispensa de licitagdo,
embasado no diploma legal. 4 empresa PARAGUASSU VEICULOS IE PECAS LTDA.
inscrita no CNPJ sob o n" 08.628.054/0001-08, referente a Contratacio de empresa
especializada para prestagiio de servicos de manutengio corretiva e preventiva por tempo
de garantia da SPIN/Nova SPIN LTZ AT 1.8 — 111 CV, Placa: SKF1J98 do Fundo
Municipal de Satde. no valor global de RS 3.924,76 (Trés mil novecentos vinte ¢ quatro
reais setenta e seis centavos), Cumprindo assim com as disposigdes emendas pela legislagao
aplicavel a espécie ¢ pelo Egrégio Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia.

Capela do Alto Alegre- BA. 28 de Maio de 2025.

KERCIA ALYARES NASCIMENTO
Sec. Municipal de Satde
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EXTRATO DE RATIFICACF\O 8
DISPENSA DE LICITACAO N° (047/2025

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da Bahia, no uso de suas
atribuigdes legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso IV da Lei n° 14.133/2021, ratifica o procedimento de
contratagéo direta por Dispensa de licitagdo, embasado no diploma legal, a empresa PARAGUASSU VEICULOS E
PECAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n” 08.628.054/0001-08, referente @ Contratagiio de empresa especializada
para prestacio de servicos de manutenciio corretiva e preventiva por tempo de garantia da SPIN/Nova SPIN LTZ
AT 1.8 - 111 CV, Placa: SKF1J98 do Fundo Municipal de Sadde, no valor global de R$ 3.924,76 (Trés mil
novecentos vinte e quatro reais setenta e seis centavos), Cumprindo assim com as disposigdes emendas pela
legislagdo aplicavel a espécie e pelo Egrégio Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia. Capela do Alto
Alegre- BA, 28 de Maio de 2025.

KERCIA ALVARES NASCIMENTO
Sec. Municipal de Satde
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